
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Area: PROMOZIONE DELLA SALUTE E PREVENZIONE

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  47411  del  10/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ARCERI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ARCERI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BARCA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. URBANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Modalità operative di iscrizione, aggiornamento, cancellazione dagli elenchi regionali dei laboratori che effettuano analisi
nell'ambito dell'autocontrollo delle imprese alimentari ai sensi della D.G.R. 2 settembre 2011, n. 366 e della D.G.R. 9 dicembre
2015, n. 703.

G16951 12/12/2024



Oggetto: Modalità operative di iscrizione, aggiornamento, cancellazione dagli elenchi regionali dei 

laboratori che effettuano analisi nell’ambito dell’autocontrollo delle imprese alimentari ai sensi della 

D.G.R. 2 settembre 2011, n. 366 e della D.G.R. 9 dicembre 2015, n. 703.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SALUTE E INTEGRAZIONE 

SOCIOSANITARIA 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO   lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 ed, 

in particolare, l’art. 53 che prevede l’attribuzione della gestione tecnica finanziaria amministrativa e 

la relativa responsabilità dell’azione amministrativa ai dirigenti; 

VISTA   la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

la “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”, ed in particolare l’art. 18, comma 1, che prevede, tra le 

competenze del Direttore regionale, l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

VISTO   il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale ed, in particolare, l’art. 

160, comma 1, lettera b); 

VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 24/04/2018 avente ad oggetto ”Modifiche 

al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale e successive modificazioni e integrazioni ed, in particolare, l’art. 4 che 

prevede l’istituzione della Direzione Regionale “Salute e integrazione socio-sanitaria;” 

VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 234 del 25/05/2023 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Salute e Integrazione Sociosanitaria” al 

Dott. Andrea Urbani; 

VISTO   l’Atto di Organizzazione n. G15498 del 14/12/2021 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area “Promozione della Salute e Prevenzione” alla Dott.ssa Alessandra Barca; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G12758 del 30/09/2024 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Ufficio “Veterinaria e Sicurezza Alimentare” dell’Area “Promozione della Salute e 

Prevenzione” della Direzione regionale “Salute e Integrazione Sociosanitaria” alla Dott.ssa Valeria 

Ficarelli; 

VISTA la D.G.R. 22 novembre 2005, n. 1020 “Recepimento dell’accordo tra il Ministero della 

Salute, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano recante: Requisiti minimi e criteri per 

il riconoscimento dei laboratori di analisi non annessi alle industrie alimentari ai fini 

dell’autocontrollo, del 17 giugno 2004. Legge 21 dicembre 1999, n. 526”; 

VISTA la D.G.R. 2 settembre 2011, n. 366 “Recepimento dell’accordo dell’8 luglio 2010 tra il 

Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano recante “Modalità operative di 

iscrizione, aggiornamento, cancellazione dagli elenchi regionali di laboratori e modalità per 

l’effettuazione di verifiche ispettive uniformi per la valutazione delle conformità dei laboratori. Legge 

7 luglio 2009, n. 88”; 

Atto n. G16951 del 12/12/2024



VISTA la D.G.R. 9 dicembre 2015, n. 703 “Recepimento dell’accordo del 7 maggio 2015 tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano recante: Linee guida per il controllo ufficiale dei laboratori 

che eseguono analisi nell’ambito dell’autocontrollo delle imprese alimentari. Legge 7 luglio 2009, n. 88”. 

VISTA la Determinazione n. G02425 del 05/03/2024 pubblicata sul B.U.R.L. n. 20 del 07/03/2024 

avente per oggetto “Aggiornamento e pubblicazione dell’elenco regionale dei laboratori che 

effettuano analisi ai fini dell’autocontrollo per le imprese alimentari. DGR n. 703 del 9 dicembre 

2015; 

CONSIDERATO che per l’iscrizione nell’elenco regionale di cui all’art. 3 dell’Accordo dell’8 luglio 

2010 recepito con D.G.R. 2 settembre 2011, n. 366, il titolare o il legale rappresentante della Società 

o Ente che gestisce il laboratorio presenta istanza alla Regione o alla Provincia Autonoma

territorialmente competente per la sede operativa del laboratorio;

CONSIDERATO che ai fini dell’iscrizione negli elenchi regionali le Regioni e le Province 

Autonome richiedono almeno l’elenco delle matrici e delle relative specifiche prove accreditate o in 

corso di accreditamento, per le quali si richiede l’iscrizione, la copia del relativo certificato di 

accreditamento, l’attestazione di avvenuto pagamento;  

CONSIDERATO che deve essere presentata istanza di iscrizione per ogni sede operativa di 

laboratorio; 

CONSIDERATO che nel caso vi sia variazione di sede operativa del laboratorio deve essere 

presentata una nuova istanza di iscrizione; 

CONSIDERATO che i laboratori che non risultano accreditati ai sensi dell’art. 2 del dell’Accordo 

dell’8 luglio 2010 recepito con D.G.R. 2 settembre 2011, n. 366, possono essere iscritti presentando 

copia della documentazione rilasciata dall’organismo di accreditamento comprovante l’avvio delle 

procedure di accreditamento. In ogni caso l’accreditamento deve essere acquisito entro 18 mesi dalla 

data di invio alla Regione dell’istanza, in caso di mancato accreditamento o il difetto della sua 

comunicazione entro i termini previsti comportano la cancellazione d’ufficio del laboratorio 

dall’elenco regionale; 

RITENUTO di aggiornare lo schema di istanza d’iscrizione nell’elenco regionale dei laboratori che 

effettuano analisi nell’ambito dell’autocontrollo delle imprese alimentari, di cui all’allegato A, parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che si intendono integralmente richiamate: 

- di aggiornare lo schema di istanza d’iscrizione nell’elenco regionale dei laboratori che effettuano

analisi nell’ambito dell’autocontrollo delle imprese alimentari, di cui all’allegato A, parte integrante e

sostanziale del presente atto.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel termine 

di giorni 60, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120, decorrenti dalla 

data di notifica o pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

IL DIRETTORE 

 Andrea Urbani 

Atto n. G16951 del 12/12/2024




